
 

 

 

 
 

 

Mãe D’Água-PB, 04 de julho de 2023. Contém 02 (duas) páginas 
Prefeito 

Francisco Cirino da Silva 
Vice-Prefeito  

Péricles Viana de Oliveira Júnior  

 

Chefe de Gabinete 

Ytapuam Nunes 

Assessoria Jurídica 

Luciano de Figueiredo Sá 

Sec. de Administração 

Gustavo Mendes as Silva Neto 

Maria Daguia Dos Santos 

Sec. de Agric. e M. Ambiente 

Vilmar Ferreira Campos 

 

Sec. de Assistência Social 

Lucia Nunes da Silva e Silva 

Rafaela Gomes dos Santos 

Sec. de Cult. Desp. Tur. e Lazer 

Ducelino Hipólito da Silva 

Alaneide de Oliveira Mota 

 

Secretaria de Educação 

Vânia Maria Campos de França 

Ana Suzana Soares da Rocha 

Sec. de Finanças 

Inácio Monteiro de Oliveira 

Ribamar Lopes Viana 

Sec. de Infraestrutura 

Normando de Lucena Soares 

Matheus Monteiro Lustosa 

Sec. de Planejamento 

Claudenor de Oliveira Santana 

Silvana Soares da Silva 

Sec. de Saúde 

Ybérica Nunes Lucena Freire  

Roberto Paulino da Silva Júnior 

Tesouraria  

Antônio Palmeira da Costa Neto 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

1 

 

 

 

Diário Oficial 

do Município de Mãe D’Água - PB 
Instituído Pela Lei Nº 133, de 24 de abril de 1997 

 

 
 

‘ 

LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL N.º. 5/035/2023  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.05.56/2023  

OBJETO: Aquisição de caixões e urna funerária com e sem translado 

destinados à Secretaria de Ação Social para as pessoas carentes deste 

município, conforme especificações constantes no Termo de 

Referência Anexo I deste Edital.  

VENCEDOR:   

- OLIVAN GARCIA DE ARAUJO – ME, CNPJ sob nº 

12.615.753/0001-90, com valor global de R$ 142.459,40 (cento e 

quarenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e quarenta 

centavos), vencendo nos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 12.  

Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, 

HOMOLOGO e considerando que foram observados os prazos 

recursais uma vez que foi expressamente consignada em Ata a 

desistência pelas licitantes, nos termos da Lei 10.520/2002, em 

consequência, ficam convocadas as licitantes vencedoras no prazo de 

3 (três) dias para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 

64, caput, da Lei 8.666/93, sob as penalidades da lei.  

Mãe D’Água-PB, 21 de junho de 2023.  

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

  

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA DE MÃE D’ÁGUA -PB  

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N. 01.066/2021  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE 

D’ÁGUA -PB  

CONTRATADO: ELPAR - EMPRESA DE LIMPEZA E 

PAISAGISMO LTDA -ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado 

inscrita no CNPJ nº 29.591.733/0001-20  

OBJETO: Constitui objeto do presente ADITAMENTO ao Contrato 

nº. 01.066/2021 datado de 25 de junho de 2021, resultante do 

PREGÃO PRESENCIAL nº 011/2021, alteração da Cláusula 

segunda, prorrogando o prazo que se inicia dia 27 de junho de 2023 e 

termina 27 de junho de 2024.     

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  clausula Segunda do contrato nº 

01.066/2021e ART. 57 § 1º, § 2º, da Lei nº. 8.666/93, atualizada.  

DATA ASSINATURA:  21 de junho de 2023.  

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

  

EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO Nº. 01.106/2023  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Mãe D’água-PB.  

CONTRATADO: OLIVAN GARCIA DE ARAUJO – ME, CNPJ 

sob nº 12.615.753/0001-90.  

OBJETO: Aquisição de caixões e urna funerária com e sem translado 

destinados à Secretaria de Ação Social para as pessoas carentes deste 

município.  

VALOR GLOBAL: R$ 142.459,40 (cento e quarenta e dois mil, 

quatrocentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos).  

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 5/035/2023.  

PRAZO: 31/12/2023  

DATA DE EMISSÃO DO CONTRATO: 22 de junho 2023.  

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

  

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL N.º. 5/029/2023  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.05.45/2023  

OBJETO: Aquisição parcelada de equipamentos de informática e 

periféricos destinados a as secretarias do município de Mãe D’água, 

conforme especificações no edital e seus anexos.  

VENCEDORES:   

- CARREIROSPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA-ME, de 

CNPJ sob Nº: 05.469.007/0001-70, com valor global 

de R$ 44.447,00 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e 

sete reais), vencendo nos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13,14, 

15, 16, 17, 18, 19, 20, 24, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 

39, 40, 41, 42, 43, 44 e 45;  

- CAMBOIM TEXTIL LTDA-ME, CNPJ sob nº 02.301.569/0001-

12, com valor global de R$ 7.643,60 (sete mil, seiscentos e quarenta 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 04 de julho de 2023 

 Contém 02 (duas) páginas 
 

 
 

 

 

 

 

2 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

 

 

e três reais e sessenta centavos), vencendo nos itens 21,22,23,25,26 e 

34.  

Perfazendo o valor global total de R$ 52.090,60 (cinquenta e dois mil, 

noventa reais e sessenta centavos).  

Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, 

HOMOLOGO e considerando que foram observados os prazos 

recursais uma vez que foi expressamente consignada em Ata a 

desistência pelas licitantes, nos termos da Lei 10.520/2002, em 

consequência, ficam convocadas as licitantes vencedoras no prazo de 

3 (três) dias para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 

64, caput, da Lei 8.666/93, sob as penalidades da lei.  

Mãe D’Água-PB, 26 de junho de 2023.  

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

  

EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO Nº. 01.107/2023  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Mãe D’água-PB.  

CONTRATADO: CARREIROSPORTS MATERIAL ESPORTIVO 

LTDA-ME, de CNPJ sob nº: 05.469.007/0001-70.  

OBJETO: Aquisição parcelada de Material e fardamento Esportivos, 

destinado as atividades esportivas da secretaria de Cultura, 

Desporto Turismo e Lazer deste município.  

VALOR GLOBAL: R$ 44.447,00 (quarenta e quatro mil, 

quatrocentos e quarenta e sete reais).  

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 5/029/2023.  

PRAZO: 31/12/2023  

DATA DE EMISSÃO DO CONTRATO: 27 de junho 2023.  

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

  

EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO Nº. 01.108/2023  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Mãe D’água-PB.  

CONTRATADO: CAMBOIM TEXTIL LTDA-ME, CNPJ sob nº 

02.301.569/0001-12.  

OBJETO: Aquisição parcelada de Material e fardamento Esportivos, 

destinado as atividades esportivas da secretaria de Cultura, 

Desporto Turismo e Lazer deste município.  

VALOR GLOBAL: R$ 7.643,60 (sete mil, seiscentos e quarenta e 

três reais e sessenta centavos).  

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 5/029/2023.  

PRAZO: 31/12/2023  

DATA DE EMISSÃO DO CONTRATO: 27 de junho 2023.  

 

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

  

EXTRATO DE ADITIVO  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO  

CONTRATO N°. 01.052/2023  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE 

D’AGUA – PB.  

CONTRATADA: ARIKECIA FERREIRA LIMA – ME (POSTO 

INTERATIVO), inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - 

CNPJ sob o nº. 05.786.824/0001-52  

OBJETO: realinhamento para manutenção do equilíbrio financeiro 

do Contrato que em relação ao item 1 será um acréscimo no 

valor total de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais),  com relação ao 

item 2  será suprimido o valor total de R$ 58.000,00 (cinquenta e oito 

mil reais), passando o contrato ao valor global 

de R$ 525.000,000 (quinhentos e vinte e cinco mil reais), visando a 

manutenção do equilíbrio-econômico financeiro do contrato, 

conforme tabela acima, conforme memorial de cálculos em anexo,  e 

conforme planilha a seguir:  

 

   

FUNDAMENTO: com fulcro no que faculta o art. 65, § II alínea “d”, 

e § 1º da Lei de Licitações Nº 8.666/93 atualizada, com previsão na 

clausula Terceira do contrato, firmar o presente instrumento de 

aditamento, que se regerá, no que couber, mediante as cláusulas e 

condições a seguir estabelecidas, Processo: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 007/2023  

DATA DA ASSINATURA: 04 de julho de 2023   

 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 
 

 

GOVERNO MUNICIPAL 

PREFEITO FRANCISCO CIRINO DA SILVA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA – PB 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 
WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR 

 

 

 

 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/

